
82  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5672/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121731/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE OTAVIO BONFIM LOBATO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3455
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Abaetetuba/PA
PERÍODO(S): 13/05/2022 - 13/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 03 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 860744

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5713/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a Ação Direta de Inconstitucionalidade n.º 0805873-
49.2021.8.14.0000,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça FREDE-
RICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA, para atuar no processo judicial su-
pramencionado e praticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua 
instrução, podendo investigar, requisitar diligências, informações, exames, 
perícias, documentos, expedir notificações e intimações, realizar audiên-
cias, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e 
acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e instân-
cias jurídicas até a sua fase final, ou arquivar se assim entender, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, con-
forme o previsto na legislação pertinente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 860686
Extrato da Portaria nº 051/2022-MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Juruti, em exercício, com fundamento no Art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 000455-092/2022, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura 
Bentes, s/n, Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-
000, Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 051/2022-MP/PJJ
Reclamado: ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
ASSUNTO: APURAR PRÁTICA DELITIVA SUPOSTAMENTE PERPETRADA 
PELA ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA ANTE O DESCUMPRIMENTO 
AS CONDICIONANTES DOS ITENS 7, 8 E 9, REFERENTE A DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE OUTORGA Nº 1123/2015, NOS PRAZOS ESTABELECIDOS 
E CONSTATAÇÃO DO EXERCÍCIO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUBTERRÂNEA
Nadilson Portilho Gomes – Promotor de Justiça de Juruti, em exercício

Protocolo: 860667
EXTRATO DE PORTARIA Nº 038/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 026886-003/2022 MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 20/09/2022
Objeto da Investigação: guarda de gatos em quantidade excessiva, em 
apartamento de pequena dimensão, imóvel esse situado no Edifício Jara-
ma, apto 803, situado na Trav. Vileta, n°. 667, Pedreira, Belém/PA.
Belém-PA, 03 de outubro de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 860615

Extrato do Procedimento Administrativo 
nº 001634-125/2021-MP/1ªPJ/DCF/DH

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAUJO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 001634-125/2021-MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 07/2022
Data da Instauração: 21/09/2022
Objeto: acompanhar as providências a serem adotadas pela SEDUC, para 
proceder à reforma do imóvel onde funciona a EEEF Nuremberg Borja de 
Brito Filho, que contemple a readequação de divisórias, reforma elétrica, 
reforma dos telhados, instalação de biblioteca, instalação do laboratório 
de informática, instalação do laboratório multifuncional e ainda, a climati-
zação das salas de aula, com vistas a se garantir condições adequadas de 
funcionamento.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Patrícia de Fátima de Carvalho Araujo.

Protocolo: 860619
Extrato da Portaria de Instauração do Procedimento 

Administrativo Nº 17/2022-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 17/2022-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 17/2022-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 21 de setembro de 2022.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa garantir o adequado tratamento de saúde à paciente Eliana 
Pinheiro de Sousa.
Referência: SIMP 001224-094/2022.

Protocolo: 860610
Extrato da Portaria Nº027/2022-MP/PJTS

O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento constitu-
cionais previstas no art. 129, inciso III, da Constituição da República, art. 
26, inciso I, da Lei n° 8.625/93, art. 52, inciso VI, da Lei Complementar 
Estadual 57/06, art. 9° da Resolução n° 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Publico, art. 6º da Constituição da República, e nos termos 
do art. 53 e 54 do Estatuto da Criança e do Adolescente, e as disposições 
da Lei nº 9.394/90 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação) nos termos do 
art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000570-043/2022, que se encontra 
a disposição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa 
Terezinha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-
1554.
Portaria nº 027/2022-MP/PJTS
Investigado: Secretaria Estadual de Educação (SEDUC)
Assunto: Para acompanhar as providências adotadas pela Secretaria Es-
tadual de Educação (SEDUC) para garantir a regularidade na prestação 
de serviços públicos na Escola Estadual de Ensino Médio Antônio Cândido 
Machado, o que inclui a disponibilidade de professores, merendeiras, servi-
dores administrativos e demais profissionais em quantidade suficiente para 
atender a demanda da escola.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 860612
EXTRATO DE ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Data: 29/08/2022 (segunda-feira)
Horário: 10h
Local: Plenário Virtual do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do 
Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara Nader Mattar Ju-
nior
Secretária: Procuradora de Justiça Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater
ASSUNTOS
Comparecimento:
Estiveram presentes os Excelentíssimos Senhores: Cesar Bechara Nader 
Mattar Junior, Ubiragilda Silva Pimentel, Luiz Cesar Tavares Bibas, Fran-
cisco Barbosa de Oliveira, Dulcelinda Pantoja, Marcos Antônio Ferreira das 
Neves, Adélio Mendes, Maria da Conceição de Mattos Sousa, Leila Maria 
Marques de Moraes, Estevam Sampaio, Jorge Rocha, Hezedequias Mesqui-
ta da Costa, Maria Célia Filocreão Gonçalves, Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Rosa Maria Rodri-
gues Carvalho, Hamilton Nogueira Salame, Waldir Macieira da Costa Filho, 
Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva e Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, 
Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça.
1. Assunto: Justificativas de falta.
Justificaram a ausência os Excelentíssimos Senhores: Manoel Santino Nas-
cimento Junior (viagem a serviço), Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves 
(por problemas técnicos na transmissão), Cláudio Bezerra de Melo (consul-
ta médica), Ricardo Albuquerque da Silva (sessão TJE-PA), Mario Nonato 
Falangola (sessão TJE-PA), Nelson Pereira Medrado (doente), Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos (doente).


